
 

 

 

Area Contratti  
Ufficio Contratti a evidenza pubblica 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA 

La delibera del Consiglio d’Amministrazione del 25 maggio 2021, prot. 47627 del 26 maggio 2021, con cui 

è stata autorizzata l’indizione di una procedura aperta, tramite piattaforma telematica, per l’affidamento 

dell’appalto dei servizi integrati di gestione del patrimonio immobiliare dell’Università degli Studi Roma 

Tre, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

CONSIDERATO 

Che la procedura di gara è stata successivamente bandita e i termini per la presentazione delle relative offerte 

sono scaduti il giorno 15 settembre 2021; 

CONSIDERATO 

Che nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è demandata a una commissione giudicatrice, secondo 

quanto prescritto dagli artt. 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016, e che la nomina deve intervenire dopo la scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte; 

VISTO 

Che l’art. 1, comma 1, lett. c) della L. 55/2019 ha sospeso fino al 31 dicembre 2020 la previsione dell’art. 

77, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e che tale termine è stato differito al 30 giugno 2023 dall’art. 8, comma 7, 

della L. 120/2020 e che, in ragione di ciò, risulta sospesa l’operatività dell’Albo di cui all’art. 78 del citato 

decreto; 

CONSIDERATO 

Che occorre, pertanto, procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 77 e dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO 

L’art. 51 del Regolamento Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi Roma Tre, 

che disciplina le modalità di nomina delle Commissioni giudicatrici nelle procedure di scelta dei contraenti 

ai quali affidare lavori, servizi o forniture per l’Ateneo; 

VERIFICATO 

Che i carichi di lavoro del personale interno, in possesso della specifica professionalità non consentono di 

affidare l’incarico a dipendenti dell’Ateneo, e, pertanto, si rende necessario, ricorrere a soggetti esterni 

all’Amministrazione; 

VISTO 

L’art. 52 del Regolamento Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi Roma Tre, 

che riconosce ai membri esterni delle commissioni, un compenso forfettario per l’espletamento dell’incarico; 

RITENUTO 

Congruo attribuire a ciascun componente della commissione un compenso lordo omnicomprensivo di € 

500,00; 

CONSIDERATO  

Che la dott.ssa Anna Sirico, Direttore Generale dell’Istituto nazionale per la valutazione del sistema 

educativo di istruzione e di formazione – INVALSI, in possesso degli specifici requisiti di competenza e 

professionalità, si è resa disponibile a svolgere il ruolo di Presidente alle condizioni economiche sopra 

definite; 

VISTO 

Prot. n. 0073318 del 30/09/2021 - [UOR: SI000021 - Classif. X/4]



 

 

 

 

L’art 53 del D.Lgs. 165/2001che al comma 8 dispone che le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione 

dell’amministrazione di appartenenza; 

CONSIDERATO 

Che la dott.ssa Anna Sirico provvederà ai sensi dell’art. 53 comma 10 del D.Lgs. 165/2001 a richiedere detta 

autorizzazione e trasmetterla prima di formalizzare l’accettazione della nomina; 

VALUTATA 

Altresì la competenza, professionalità e la disponibilità a far parte della commissione giudicatrice, alle 

condizioni economiche sopra definite, del dott. Paolo Fioroni, professionista e già Presidente esecutivo della 

Società Acea Illuminazione Pubblica S.p.A., e dell’ing. Filippo Cascone, Segretario dell’Ordine degli 

Ingegneri di Roma, entrambi con comprovata e pluriennale esperienza nella gestione di procedure di 

approvvigionamento in ambito pubblico e privato; 

CONSIDERATO 

Che tutti i componenti della Commissione al momento dell’accettazione dell’incarico sono tenuti a 

dichiarare l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, comma 9, del D.Lgs. 

50/2016 e che dette condizioni sono necessarie per tutta la durata dell’incarico;  

DECRETA 

Art. 1  

Per le finalità di cui in premessa è nominata la Commissione giudicatrice che procederà alla valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche relative alla procedura di gara di cui infra, ivi compresa l’eventuale 

verifica dell’anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, costituita dai seguenti soggetti: 

- dott.ssa Anna Sirica (Presidente); 

- dott. Paolo Fioroni; 

- ing Filippo Cascone. 

Resta fermo che la nomina è condizionata, ai sensi dell’art. 77 c. 9 del D.Lgs. 50/2016, all’inesistenza di 

cause di incompatibilità e al rilascio, per la dott.ssa Anna Sirico, dell’autorizzazione di cui all’art. 53 c. 8 del 

D.lgs. 165/2001. 

La Commissione sarà assistita nelle operazioni di verbalizzazione dal personale dell’Ufficio Contratti a 

evidenza pubblica dell’Ateneo. 

Art. 2  

È riconosciuto a ciascun membro della commissione un compenso forfettario lordo omnicomprensivo per 

l’espletamento dell’incarico pari a € 500,00, che sarà corrisposto a seguito del completamento delle 

operazioni di aggiudicazione.  

Le spese derivanti dalla corresponsione dei predetti compensi graveranno sul budget economico 

autorizzatorio per l’esercizio 2021, capiente. 

Art. 3 

L’espletamento dell’incarico sopra indicato dovrà essere completato entro il giorno 29 ottobre 2021. 

 

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito nel registro della raccolta interna. 

 

Roma  

 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pasquale Basilicata 


		2021-09-30T15:14:12+0200
	BASILICATA PASQUALE




